CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n°  910 INDICAÇÃO 687 / 2017

Autor 	RICARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa 	REALIZAR ESTUDO PARA INSTALAÇÃO DE
RESTAURANTES POPULARES PÚBLICOS .

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para instalação de restaurantes populares públicos.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que existem muitas pessoas sem condições de se alimentar com

refeições de boa qualidade nutricional e também aquelas que tem pouquíssimo

recursos financeiros para alimentação. Esses problemas aumentam com a crise

econômica que estamos passando, devido ao alto índice de desemprego em nosso

país e em nosso município. Pensando nisso, uma alternativa importante seria a

instalação em nossa cidade de restaurantes populares públicos.

Existem modalidades de parcerias que podem ser formadas em conjunto

tanto com setor público, quanto com o setor privado. O Bom Prato por exemplo, é de

iniciativa do Governo do Estado de São Paulo e conta com 52 unidades em

funcionamento, sendo 22 localizadas na Capital, nove na Grande São Paulo, seis no

litoral e 15 no interior. O almoço tem custo de R$ 1,00.

Os restaurantes populares são locais que oferecem refeições completas e

balanceadas à baixo custo, possibilitando que pessoas em situação de

vulnerabilidade social e trabalhadores de baixa renda, tenham acesso a alimentação

de qualidade, melhorando sua qualidade de vida e contribuindo com até mesmo com

a saúde no âmbito municipal, tendo em vista que refeições regulares e equilibradas,

fazem importante diferença.

Além disso, o projeto poderia priorizar a compra de alimentos produzidos por

produtores do município. Dessa maneira, contribuindo para a movimentação da

economia local, gerando aumento de renda de muitas famílias que se dedicam à

essa atividade.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias no desenvolvimento

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

social e na qualidade de vida em nosso município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que

seja realizado um estudo para instalação de restaurantes populares públicos.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 02 de junho de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1
	Page 2